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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Травма органа зрения является одной из актуальных проблем

современной офтальмологии. Среди всех травм глазного яблока и его

придаточного аппарата наибольшую значимость представляют открытые

травмы глаза (Hoskin A. K., Mackey D. A., Keay L. et al. 2019).

Поиск современных методов прогноза и лечения открытой травмы

глаза и ее последствий является одним из перспективных направлений

современной офтальмологии (Дудник Н.С., 2004; Дикинов З.Х., 2015;

Гаврилова Т.В.; Архипова Л.Т., Леванова О.Г., Архипова М.М. и др., 2019;

Ченцова Е.В., Алексеева И.Б., Вериго Е.Н. и др., 2019). Особый интерес

вызывают терапевтические подходы в прогнозе и лечении открытой травмы

глаза, направленные на иммунорегуляторный потенциал и на прогноз

развития осложнений.

Существует ряд работ, посвященных изучению течения фазы

воспаления открытых травм глаза (Нероев В. В., Гундорова Р. А., Алексеева

И. Б. 2002, 2010; Дудник Н. С. 2004; Вериго Е. Н., Гундорова Р. А.,

Сусайкова М. С. 2010; Кун Ф. 2011; Петренко О. В., Бондарь Н. И. 2017;

Ченцова Е. В., Алексеева И. Б. 2019) и патогенетическому обоснованию

различных видов консервативного и хирургического лечения, направленного

на модуляцию локального и системного воспаления (Архипова Л. Т., Волик

Е. И., Терехова Т. В. 1996; Avichezer D., Chan C. C., Silver P. B. et al. 2000;

Becker M. D., Rosenbaum J. T. 2000; Маркова Е.Ю. 2008; Mehrnoosh

Saghizadeh, Kramerov А. А, Clive N. Svendsen et al. 2017; Chauhan S. K.,

Dohlman C. H., Cade F., Regatieri C. V. et al. 2018).

Исследованиями последних лет подтверждена иммунная основа

воспалительного процесса в поврежденном глазу (Черешнева М. В.,

Гаврилова Т. В. 2004, Черешнев В. А., Шилов Ю. И., Гаврилова Т. В. и др.

https://stemcellsjournals.onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorStored=Saghizadeh%2C+Mehrnoosh
https://stemcellsjournals.onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorStored=Saghizadeh%2C+Mehrnoosh
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2012; Кочергин С. А., Чернакова Г. М., Клещева Е. А. и др. 2012; Козарийчук

Н. Я. 2016; Bian F., Xiao Y., Zaheer M. et al. 2017; McKay T. B., Hutcheon A. E.

K., Zieske J. D., 2020). Современными достижениями молекулярной

медицины установлена приоритетная роль про- и противовоспалительных

цитокинов в регуляции местного воспалительного процесса после любого

тканевого повреждения, в том числе и при физиологической регенерации

тканей (Симбирцев А. С. 2002; Дикинов З. Х. 2015; Майчук Д. Ю.,

Васильева О. А., Руссу Л. И. и др. 2015; Masi А., Glozier N., Dale R. et al.

2017).

Открытая травма глаза характеризуется локальным выбросом

провоспалительных цитокинов (IL-1α, IL-1β, IL-6, TNF-α и TNF-β, хемокинов

и пр.), запускающих процессы травматического воспаления и последующей

регенерации (Шаимова В.Л. 2004, Черешнев В. А., Шилов Ю. И.,

Черешнева М. В. и др. 2010). Иммунная привилегированность органа зрения

и его устойчивость к повреждающему действию различных факторов

определяется особенностями распределения иммунокомпетентных клеток и

их локальным и системным ответами на повреждение глаза (Kaplan H. J.,

Streilein J. W. 2007; Li Z., Burns A. R., Smith C. W. 2006; Okada Y., Ikeda K.,

Yamanaka O. 2007; Petrescu M. S., Larry C. L., Bowden R. A. 2007; Niederkorn,

J. Y. 2010; Шилов Ю. И., Черешнев В. А. 2014; Gao X., Guo K., Santosa S. M.

et al. 2019).

Исследования особенностей регуляции воспаления через систему

интерлейкинов, синтезируемых клетками роговицы и радужки или имеющих

внеглазное происхождение (при системных заболеваниях или травме глаза),

для дополнительной диагностики патологии глаза предлагались

неоднократно (Слепова О. С. 2005; Еричев В. П., Ганковская Л. В., Ковальчук

Л. В. и др. 2009; Кириенко А. В., Маркелова Е. В. 2012; Ковалевская М. А.,

Ведринцева Н. В. 2014; Y. Wooff, S.M. Man, R.N. Aggio-Bruce et al. 2019;

Малюгин Б. Э., Комах Ю. А., Борзенок С. А. и др. 2020;).
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Остается актуальной проблема прогнозирования течения и исхода

открытых травмах глаза. Новые данные об клинико-иммунологических

критериях при открытых травмах глаза позволят прогнозировать течение

посттравматического периода и улучшать исход.

Цель работы

Разработать клинико-иммунологические критерии для выявления

маркеров исхода открытой травмы глаза.

Задачи исследования

1. Изучить характер, частоту открытых травм глаза для выявления

клинико-анамнестических критериев риска неблагоприятного исхода.

2. Оценить повреждения структур глаза при различной глубине

ранения у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации зоны I

на основании клинико-инструментальных исследований.

3. Исследовать содержание цитокинов: интерлейкинов-1β, IL-1Ra,

IL-4, IL-6, фактора некроза опухоли-α и интерферона-α во влаге передней

камеры глаза и в периферической крови с помощью иммуноферментного

анализа у пациентов с асептическим роговичным ранением при стандартной

факоэмульсификации и у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С

локализации зоны I.

4. На основании клинических и лабораторных показателей при

открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I выделить значимые для

прогноза тяжести исхода травмы.

5. На основании сравнения клинико-иммунологических критериев

определить показатели открытой травмы глаза и асептического роговичного

ранения при стандартной факоэмульсификации для выявления маркеров

ранних осложнений травмы.
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Научная новизна

Впервые проведен ретроспективный анализ по данным ГАУЗ

«Кузбасской областной клинической больницы имени С.В. Беляева» за 5 лет,

который показал, что доля пациентов с открытой травмой глаза составила

42,6% от всех стационарных больных, госпитализированных с повреждением

органа зрения. Открытая травма глаза тип В, С с локализацией зоны I

составила 63,4%, II – 20%, III – 16,6%.

Впервые показано, что при открытой травме глаза типа В, С

локализации зоны I характерно повышение во влаге передней камеры глаза

интерферона-α, фактора некроза опухоли-α, а в периферической крови –

фактора некроза опухоли-α, С-реактивного белка и количества лейкоцитов.

Впервые определено, что уровень фактора некроза опухоли-α во влаге

передней камеры глаза ниже 2,2 пг/мл, а в крови – 6,4 пг/мл, концентрация

интерферона-α во влаге передней камеры глаза и крови ниже 2,1 пг/мл и

повышение скорости оседания эритроцитов свыше 22,1 мм/час и С-

реактивный белок свыше 4,1 мг/мл являются предикторами осложнений при

открытой травме глазa тип В, С локализации зоны I.

Практическая значимость

На основании проведенных исследований выявлены маркеры

воспаления при открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I: фактор

некроза опухоли-α и интерферон-α, снижение которых может повысить риск

посттравматических осложнений.

В фазу воспаления при открытой травме глаза имеет место

повышение С-реактивного белка и лейкоцитов в периферической крови, что

является дополнительным критерием неблагоприятного исхода данного вида

травмы глаза.
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Выявлена положительная корреляция между концентрациями

цитокинов: интерлейкинов-1β, IL-1Ra, IL-4, IL-6, фактора некроза опухоли-α

и интерферона-α в периферической крови и во влаге передней камеры глаза,

что дает возможность оценивать содержание исследуемых цитокинов при

открытой травме глаза по показателям крови. Эти данные могут быть

использованы для диагностики и прогнозирования осложнений и исхода

открытой травмы глаза тип В, С локализации зоны I.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанные клинико-иммунологические критерии позволяют

прогнозировать тяжесть исхода открытой травмы глаза типа B, C

локализации зоны I и патогенетически воздействовать на течение

посттравматического воспалительного процесса. Клинические критерии

заключаются в выявлении повреждений структур глаза при различной

глубине ранения, ранних осложнений непосредственно от травмы, увеальных

и геморрагических осложнений, степени нарушения зрительных функций,

уровня С-реактивного белка и скорости оседания эритроцитов в крови;

иммунологические – в значении показателей величины фактора некроза

опухоли-α и интерферона-α во влаге передней камеры и периферической

крови.

2. При открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I значения

показателей цитокинов: интерлейкинов-1β, -1Ra, -4, -6, фактора некроза

опухоли-α и интерферона-α влаги передней камеры изменяются в тесной

взаимосвязи с аналогичными показателями периферической крови и могут

служить для оценки тяжести исхода травмы.

Внедрение в практику

Материалы диссертации используются в учебном процессе для врачей

курсов повышения квалификации по специальности «офтальмология» в
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лекционном материале на базе ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (ФГБОУ ВО КемГМУ).

Материалы диссертационного исследования, касающиеся

диагностики, внедрены в практическую деятельность в ГАУЗ «Кузбасской

областной клинической больницы им. С. В. Беляева»: контроль показателей

периферической крови: маркеров – интерлейкинов.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на межрегиональной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов с

международным участием «Проблемы медицины и биологии» (г. Кемерово,

2017 г.), на межрегиональной научно-практической конференции

«Офтальмология Урала и Сибири: мосты из прошлого в будущее»

(г. Красноярск, 2017 г.), на заседании научного общества офтальмологов

Кемеровской области (г. Кемерово, 2018 г.), на Объединённом

иммунологическом форуме – 2019 (г. Новосибирск, 24–29 июня 2019 г.), на

заседании кафедры хирургической стоматологии, челюстно-лицевой

хирургии с курсом офтальмологии ФГБОУ ВО КемГМУ (г. Кемерово, 21

июня 2019 г.), на межотделенческих заседаниях ФГАУ НМИЦ МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Федорова» Минздрава России

(Москва, 15 января 2020 г. и 31 марта 2021 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из которых 4

работы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ (в том числе 1 в журнале,

входящий в базу данных Scopus). Получены 2 патента на изобретение.

11

Личный вклад автора

Автором проведены информационный поиск, исследовательская

работа, статистическая обработка, анализ и интерпретация полученных

результатов. Выполненное научное исследование является самостоятельным

трудом соискателя.

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 139 страницах компьютерного текста,

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

исследования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов,
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Открытая травма глаза. Классификация

Травма органа зрения является одной из актуальных проблем

современной офтальмологии. Несмотря на то, что эпидемиология травмы

глаза точно не установлена, по данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ), ежегодно в мире регистрируется около 55

миллионов случаев травмы органа зрения [8, 96, 200], из которых примерно

203 тысячи сопровождаются проникающим ранением глазного яблока [147].

В Российской Федерации частота травматического повреждения глаз в

настоящее время составляет 114,5 человек на 100 тысяч населения, до 32 %

коечного фонда офтальмологических стационаров занято пациентами с

травмами глаз [28]. Этим объясняется повышенный интерес широкого круга

офтальмологов к проблеме диагностики, лечения и профилактики

травматических повреждений органа зрения и их последствий [6, 7, 9, 17, 23,

26, 30, 63, 70, 73, 76, 78, 87, 90, 128, 147]. Потеря функциональности глаза

приводит к серьезным последствиям, таким как снижение качества жизни,

самочувствия, изменение социального статуса, характера трудовой

деятельности. Одной из основных причин, приводящих к слепоте или потере

глаза как органа, являются травматические повреждения, в частности

проникающее ранение глаза [17, 25, 128]. Кроме этого, открытая травма глаза

несет на себе бремя прямых и косвенных экономических потерь,

обусловленных не только временной и стойкой нетрудоспособностью

пострадавших, но и затратами на оказание медицинской помощи им [170].

В настоящее время в мире нет общепринятой классификации травм

глаза, что затрудняет стандартизацию описания повреждений глаза, единых

подходов к оказанию медицинской помощи. В Российской Федерации

многие офтальмологи пользуются общепринятой классификацией травм

глаза, предложенной Б. Л. Поляком (1953). В ней все повреждения глазного
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яблока разделены на ранения непрободные, прободные (проникающие,

сквозные и разрушения глаза) и на контузии разной степени тяжести [53].

В последние десятилетия проделана серьезная работа, прежде всего, по

упорядочению и стандартизации терминологии, касающейся повреждений

глазного яблока. Для этой цели и была разработана Бирмингемская система

терминологии по травме глаза (БТТГ) (Birmingham Eye Trauma terminology,

BETT), в которой все определения относятся к целостному глазному яблоку,

а не к отдельным составляющим его тканям (если нет необходимости

ссылаться на названия тканей). Так, F. Kuhn, R. Morris, V. Mester, C.

Witherspoon (1996) рекомендовали именовать роговично-склеральную

капсулу стенкой (wall) глазного яблока [58]. Это послужило основой считать,

что при нарушении этой стенки на всю ее толщу повреждение глазного

яблока в целом следует относить к открытой травме (open globe injury). В

соответствии с этим принципом все травмы глаза подразделяются на

открытые и закрытые. Согласно международной классификации выделяется

пять типов ОТГ в зависимости от механизма и масштабов травмы,

обозначаемые большими буквами латинского алфавита (A, B, C, D, Е).

ОТГ типа А – контузионные разрывы стенки глаза (полнослойная рана,

вызываемая тупым предметом);

ОТГ типа В – проникающие ранения – локальные полнослойные

повреждения стенки глаза без внедрения в полость глаза инородных тел,

обычно вызываемые острым ранящим снарядом;

ОТГ типа С – локальные полнослойные (проникающие) повреждения

стенки глаза с внедрением в полость глаза инородных тел;

ОТГ типа D – сквозные ранения с двойным (входным и выходным)

прободением стенки глаза;

ОТГ типа Е – смешанные трудно классифицируемые случаи тяжелой

политравмы, при которых сочетаются повреждения как содержимого, так и

стенки глаза (с ее перфорацией) или происходит разрушение глаза.

14

По типу сохранности стенки травмы подразделялись: А – разрыв, В –

проникающее ранение, С – проникающее ранение с внутриглазным(и)

инородным(и) телом(ами), D – сквозное ранение, Е – смешанная политравма

или разрушение глаза.

Полезность именно такого подразделения травм глазного яблока в

боевой обстановке уже на первых этапах сортировки и последующей

специализированной помощи очевидна. Ведь при ОТГ важны сроки

вмешательства, необходима антибиотикопрофилактика инфекционных

осложнений, забота о щадящей транспортировке [18].

По тяжести нарушения зрительных функций травмы подразделяются:

1-я степень – visus > 0,5, 2-я – степень visus 0,4–0,2, 3-я степень – visus 0,1–

0,03, 4-я степень – visus 0,02–1/∞ pr. l. certa, 5-я степень – visus 0–1/∞ pr. l.

incerta.

По локализации повреждения травмы подразделяются на следующие

типы. На поверхности: I – зона роговицы, II – лимб, зона склеры в проекции

цилиарного тела, III – остальная склера. В глубину: а – в пределах стенки

глаза, b – до передней камеры, с – до задней камеры, радужки, хрусталика, d

– до стекловидной полости и внутренних оболочек глаза.

По наличию ранних осложнений травмы подразделяются на

следующие типы. От непосредственной травмы: 1 – иридо-хрусталиковой

диафрагмы, угла передней камеры, 2 – витреума и сетчатки, 3 – зрительного

нерва. Вследствие травмы сосудов: 4 – геморрагическая отслойка хороидеи, 5

– гифема, гемофтальм, 6 – наружное кровотечение. В виде острой реакции на

травму: 7 – увеит, 8 – нагноение раны, эндофтальмит, 9 – гипер- или

гипотензия.

В международной классификации важным критерием является

афферентная реакция зрачка, по которой оценивают наличие или отсутствие

афферентного зрачкового дефекта (АЗД). Зрачок глаза с афферентным

дефицитом парадоксально расширяется при освещении, потому что

расширение зрачка, вызываемое отведением света от здорового глаза,
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перевешивает сужение, вызываемое стимуляцией поврежденного глаза.

Таким образом, может быть положительный или отрицательный АЗД.

Следует отметить, что снижение остроты зрения более чем на 50 %, и

положительный АЗД, как правило, свидетельствуют о травме глаза тяжёлой

степени [48].

В России, находящейся в состоянии войны с терроризмом, каждый

офтальмолог неожиданно может оказаться перед необходимостью

участвовать в сортировке массы пострадавших на первом этапе помощи, что

обязывает усвоить современные классификационные подходы. Борьба с

осложнениями раневого процесса, в частности с геморрагиями, угрозой

тракционной отслойки сетчатки, с инородными телами внутри глаза, угрозой

инфекции, заключается отнюдь не в возможности ранней герметизации раны

на первом этапе помощи, а в скорейшей доставке пострадавшего на тот этап,

где он получит своевременную специализированную помощь [18]. Данная

классификация объединяет лучшие стороны международной классификации

ISOT и классификации Б. Л. Поляка, успешно применяющейся у нас в стране

с 1953 года.

В настоящее время в Российской Федерации также применяется

классификация травм органа зрения (включающих и ранения роговицы с ИТ)

по степени тяжести (Волков В. В., Даниличев В. Ф., Ерюхин И. А., Шиляев

В. Г., Шишкин М. М.) [88]. При легкой степени тяжести ранения характерно:

гематомы и несквозные ранения век (без повреждения их свободного края);

кровоизлияния под конъюнктиву; инородные тела на конъюнктиве или в

поверхностных слоях роговицы. При контузиях: подкожные или

субконъюнктивальные кровоизлияния, рвано-ушибленная рана кожи (без

разрыва или отрыва) век и конъюнктивы век, кольцо Фоссиуса —

пигментный отпечаток на передней капсуле хрусталика. Прогноз при таких

травмах благоприятный (полное восстановление). Практически все

возвращаются к труду (в строй) в течение 2–4 недель.
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 При средней степени тяжести травмы: разрыв или частичный отрыв


[…]


концентрацией во влаге ПКГ провоспалительного IL-6. Этот цитокин

активно синтезируется профессиональными фагоцитами, антиген-

презентирующими клетками, и его действие направлено на активацию

врожденного и адаптивного иммунитета. В частности, INF-α относится к

гуморальным факторам врожденного иммунитета, активируемым как

ксеногенным вирусно-бактериальным вторжением, так и резидентными

микроорганизмами. Staphylococcus aureus и Staphylococcus epidermidis

относятся к условно-патогенному кластеру микробиоты человека, их

повышенная колонизирующая активность способствует активации

гуморального врожденного иммунитета, причем как мукозального, так и

системного, отраженной в повышении синтеза INF-α. Дальнейший путь

подавления колонизирующей активности этих микроорганизмов должен

быть связан с активацией врожденного клеточного иммунитета с

аутокринной цитокиновой регуляций через семейство IL-1. Эти данные
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логично укладываются в современные представления о функции и

продуцентах этих цитокинов [81, 138].

Следующей задачей было определить значимые показатели для

прогноза тяжести травмы. Помимо клинических признаков, описанных

ранее, были выделены лабораторные показатели посредствам статистической

обработки данных.

Исследование корреляций между интерлейкинами выявило

положительные ассоциации между концентрациями цитокинов влаги ПКГ и

крови. Из настоящего исследования видно, что цитокины гуморального

иммунитета (как врожденного – INF-α, так и адаптивного – IL-4)

антагонистически связаны с цитокином, регулирующим клеточный

врожденный и адаптивный иммунитет (IL-1Ra). По данным исследований,

концентрации IL-4 и INF-α положительно ассоциированы с уровнями

эозинофильных и базофильных лейкоцитов в периферической крови,

являющихся маркерами иммунного воспаления [84, 85].

Собственное исследование особенностей иммунорегуляторного

потенциала при ОТГ тип В, С локализации зоны I показало, что ведущим

регуляторным звеном, определяющим развитие ранних осложнений, является

топический дефицит TNF-α и IL-6 во влаге ПКГ. Этот этап исследования

позволил выявить особенности топического и системного воспаления,

развивающегося при ОТГ тип В, С локализации зоны I.

Развитие ранних осложнений при ОТГ тип В, С локализации зоны I

может быть результатом слабой активации клеточного врожденного

иммунитета через IL-1β, TNF-α, недостаточности антивирусной активности

INF-α, с одной стороны, и конституционально обусловленной

гиперактивации гуморального врожденного иммунитета, в том числе через

лектиновые рецепторы СРБ, с другой стороны. Эта недостаточность

клеточных реакций с активацией гуморальных является основой развития

осложнений после открытой травмы глаза.
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Выявлено, что концентрация TNF-α во влаге ПКГ положительно

коррелировала с уровнем INF-α, а также с экспрессией CMV во влаге ПКГ и

отрицательно – с развитием воспалительных осложнений. Кроме того,

показана отрицательная корреляция между уровнями INF-α во влаге ПКГ и в

периферической крови с экспрессий условно-патогенных микроорганизмов,

таких как Staphylococcus aureus и Staphylococcus epidermidis. Исходя из этого,

с учетом наличия и разрешения на использование в офтальмологии

лекарственных препаратов патогенетически обоснованным будет топическое

применение препаратов рекомбинантного интерферона альфа в фазу

воспаления при открытой травме глаза. Особенно данный лекарственный

препарат показан при увеличении СОЭ свыше 22 мм/час и при снижении во

влаге ПКГ TNF-α ниже 2,2 пг/мл.

Ранжирование основных и дополнительных предикторов

воспалительных осложнений при ОТГ тип В, С локализации зоны I показало,

что если снижение концентрации TNF-α во влаге ПКГ ниже 2 пг/мл принять

за 100 %, то по отношению к нему 92 % займет повышение в крови СОЭ, 88

% – повышение СРБ и 65 % – снижение во влаге ПКГ INF-α.

Исследование корреляций между цитокинами выявило

положительные ассоциации между концентрациями цитокинов влаги ПКГ

и крови. Это дает возможность патогенетического обоснования

диагностических и лечебных процедур, направленных на профилактику

ранних осложнений при ОТГ тип В, С локализации зоны I. Для

профилактики осложнений в виде острой реакции на травму препаратом

выбора в фазу воспаления открытой травмы глаза могут быть топические

лекарственные формы, содержащие рекомбинантный интерферон альфа.

Для решения задачи по выявлению маркеров ранних осложнений в

фазу воспаления у пациентов с ОТГ тип В, С локализации зоны I провели

ранжирование всех иммунологических, клинических и микробиологических

предикторов воспаления при травме глаза по отношению к асептическому

роговичному ранению (при ФЭК). Всего выявили четыре показателя.
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Основными предикторами ранних осложнений в острую фазу воспаления при

ОТГ тип В, С локализации зоны I являются СРБ, TNF-α и INF-α влаги ПКГ и

лейкоциты периферической крови. Кроме того, была показана связь

концентраций TNF-α и INF-α во влаге ПКГ и в крови.

Именно эти показатели отличают текущее воспаление в глазу под

воздействием факторов окружающей среды и дегенеративных процессов от

острого воспаления, развивающегося при ОТГ тип В, С локализации зоны I.

Эти показатели достоверно значимо были выше в основной группе по

сравнению с группой контроля. Подобные исследования проводились лишь

на экспериментальных моделях [38, 39, 44], либо в качестве исследуемого

материала брались слезная жидкость и периферическая кровь [1].

Исследователями доказано, что ОТГ с последующим развитием

травматической катаракты приводит к существенному повышению уровней

IL-1β, TNF-α в слезной жидкости и сыворотке крови, как и плановое

хирургическое вмешательство при лечении пресенильной катаракты глаза,

независимо от сроков травмы и операции и дальнейшего течения

послеоперационного периода [1, 15, 40]. Что не противоречит и результатам

данного исследования.

С учетом полученных результатов можно говорить о том, что

предиктором развития осложнений при открытой травме глаза будут

концентрации в периферической крови СРБ свыше 4,1 мг/мл, TNF-α ниже 6,4

пг/мл, а INF- α во влаге передней камеры глаза и крови ниже 2,1 пг/мл.

Таким образом провоспалительные и противовоспалительные

цитокины во влаге ПКГ и периферической крови при открытых травмах

глаза, являются важными мессенджерами, обеспечивая постоянство

иммунного гомеостаза как залога иммунной привилегированности органа

зрения в организме. Для поддержания постоянства гомеостаза и

благоприятного исхода ОТГ тип В, С локализации зоны I необходима

дополнительная диагностика, на основании которой может корректироваться

цитокиновый профиль у пациента.
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ВЫВОДЫ

1. Доля стационарных больных с открытой травмой глаза тип В, С

составляет 42,6 % среди всех пациентов с открытой травмой глаза, из них с

локализацией зоны I 63,4%. Визуальные исходы коррелируют с остротой

зрения при поступлении (r= 0,723) и с повреждением внутриглазных

структур (p-level 0,00024). Низкие зрительные функции (visus светопроекция

– 0,1) являются следствием эндофтальмита (3,7%), гемофтальма с

формированием фиброза стекловидного тела (14,3%), отслойки сетчатки

(5%), помутнения роговицы (20,5%).

2. Среди открытой травмы тип В, C локализация зоны I повреждения

достигали передней камеры (b) – 36,4%, задней камеры, радужки, хрусталика

(c) – 42,4%, стекловидной полости и внутренних оболочек глаза (d) – 21,2 %.

3. У пациентов с асептическим роговичным ранением при стандартной

факоэмульсификации и у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С

локализации зоны I обнаружены все исследуемые цитокины: интерлейкины-

IL1β, IL-1Ra, IL-4, IL-6, фактор некроза опухоли-α и интерферон-α во влаге

передней камеры и в периферической крови. У всех пациентов установлены

корреляционные связи средней и высокой степени между содержанием

исследуемых цитокинов во влаге передней камеры глаза и в периферической

крови.

4. Ранние осложнения при открытой травме глаза тип В, С локализации

зоны I ассоциируются с выработкой клеточных мессенджеров воспаления:

при повреждении внутриглазных структур с интерфероном-α (r -0,435),

интерлейкином-4 (r -0,461), геморрагические с интерлейкином-1β (r -0,504).

5. Показатели концентраций цитокинов: интерлейкинов-IL1β, IL-1Ra,

IL-4, IL-6, фактора некроза опухоли-α и интерферона-α во влаге передней

камеры глаза, а также С-реактивного белка периферической крови были

значимо выше у пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации

зоны I по сравнению с показателями у пациентов с асептическим роговичным
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ранением при стандартной факоэмульсификации (p-level 0,01). Ранжирование

основных показателей установило среди них значимые для ранних

осложнений маркеры: низкая концентрация фактора некроза опухоли-α и

интерферона-α во влаге передней камеры глаза и периферической крови;

уровень СОЭ свыше 22,1 мм/час и СРБ свыше 4,1 мг/мл.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

У пациентов с открытой травмой глаза тип В, С локализации зоны I для

определения степени риска формирования ранних осложнений необходимо

определить в первые сутки травмы концентрации СРБ и уровень лейкоцитов,

СОЭ в периферической крови. При концентрации СРБ свыше 4,1 мг/мл,

лейкоцитов свыше 10 тыс/мкл, СОЭ свыше 22 мм/час риск развития

инфекционных осложнений со стороны структур глаза превышает 90 %.

Дополнительными критериями являются концентрации в крови INF-α ниже

2,1 пг/мл и TNF-α ниже 6,4 пг/мл, во влаге передней камеры глаза INF- α

ниже 2,1 пг/мл, а TNF-α ниже 2,2 пг/мл.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

IL-1α – интерлейкин 1 альфа

IL-1β – интерлейкин 1 бета

IL-6 – интерлейкин-6

TNF-α – фактор некроза опухоли альфа

TNF-β – фактор некроза опухоли бета

IFN- α – интерферон альфа

IFN-γ – интерферон гамма

IL-1Ra – антагонист рецептора интерлейкина-1

ПКГ – передняя камера глаза

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

DAMP (damage-associated molecular patterns или danger-associated molecular

patterns) – молекулярный фрагмент, ассоциированный с повреждением

PAMP (pathogen-associated molecular patterns) – патогенассоциированные

молекулярные паттерны

МНС (major histocompatibility complex) – главный комплекс

гистосовместимости

ACAID (anterior chamber associated immune deviation) – связанная с передней

камерой иммунная девиация

ВПК – влага передней камеры
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АПК – антигенпрезентирующие клетки

NKT-клетки (Natural Killer T-cell) – высококонсервативная неклассическая

субпопуляция Т-лимфоцитов

ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа

B-MZ – B-клетки маргинальной зоны селезёнки

Th1 – Т-хелперы (Т-лимфоциты)

ПРГ – проникающее ранение глаза

ОТГ – открытая травма глаза

ПТУ – посттравматический увеит

УЗИ – ультразвуковое исследование

ПХО – первичная хирургическая обработка

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

СЖ – слезная жидкость

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

РНК – рибонуклеиновая кислота

HIF-1α (Hypoxia-inducible factor 1-alpha) – индуцируемый гипоксией фактор

1-альфа

VEGF (Vascular endothelial growth factor) – фактор роста эндотелия сосудов

MMP – матриксная металлопротеиназа

TLR2 – толл-подобный рецептор 2-го типа

ICAM (Inter-Cellular Adhesion Molecule 1) – лиганд интегринового рецептора

LFA-1

PEDF – фактор пигментного эпителия
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TIMP1 – эндогенный или тканевой ингибитор металлопротеиназ-1

ИФА – иммуноферментный анализ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ВПГ – вирус простого герпеса

ЦМВ – цитомегаловирус

СРБ – С-реактивный белок

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

ILCs2 (Innate lymphoid cells) – естественные регуляторные лимфоциты

второго типа

IL-1RI – спецефический мембранный рецептор к IL-1β

ВГИТ – внутриглазное инородное тело

ПФОС – перфторорганическое соединение

ЗВЭ – задняя витрэктомия

ОС – отслойка сетчатки

ИТ – инородное тело

CMV (cytomegalovirus) – род вирусов из подсемейства бетагерпесвирусов

(Betaherpesvirinae) семейства герпесвирусов (Herpesviridae)

HSV 1, 2 (herpes simplex virus) – вирус простого герпеса 1-го и 2-го типов