ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Созураковой Е.А. «Клинико-иммунологические прогностические критерии исхода открытой травмы глаза», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Актуальность представленной работы не вызывает сомнений. Исследование посвящено изучению актуальной проблеме прогнозирования течения и исхода открытых травм глаза. Новые данные о клинико-иммунологических критериях при открытых травмах глаза позволяют прогнозировать течение посттравматического периода и улучшать исход. В автореферате автор обосновал выбор темы, отразил научную новизну и практическую значимость полученных результатов.

Структура и содержание диссертации. Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора литературы, главы описывающей объект и методы исследования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Приведены данные оценки результатов клинических исследований 33 пациентов (33 глаз) опытной группы с ОТГ типов В и С локализации зоны I, госпитализированных экстренно на 1–2-е сутки от момента травмы, и 33 пациентов (33 глаз) группы сравнения с асептическим ранением роговицы при факоэмульсификации. Ретроспективно выполнен анализ данных историй болезней пациентов ГАУЗ КОКБ с диагнозом «открытая травма глаза (ОТГ)» типов В и С (575 глаз) за 5 лет (2012–2016 гг.).

Дизайн исследования полностью соответствует сформулированной цели и поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из результатов исследования и имеют как научно-теоретическое, так и практическое значение.

Научная новизна и практическая значимость. Автором ретроспективно изучены данные историй болезней пациентов, поступивших в ГАУЗ «Кузбасская областная клиническая больница имени С.В. Беляева» за 5 лет. Доля пациентов с открытой травмой глаза составила 42,6% от всех стационарных больных, госпитализированных с повреждением органа зрения. Открытая травма глаза тип В, С с

локализацией зоны I составила 63,4%, II – 20%, III – 16,6%. В результате клинических исследований автором показано, что при открытой травме глаза типа В, С локализации зоны I характерно повышение во влаге передней камеры глаза интерферона- α , фактора некроза опухоли- α , а в периферической крови – фактора некроза опухоли- α , С-реактивного белка и количества лейкоцитов. Впервые определено, что уровень фактора некроза опухоли- α во влаге передней камеры глаза ниже 2,2 пг/мл, а в крови – 6,4 пг/мл, концентрация интерферона- α во влаге передней камеры глаза и крови ниже 2,1 пг/мл и повышение скорости оседания эритроцитов свыше 22,1 мм/час и С-реактивный белок свыше 4,1 мг/мл являются предикторами осложнений при открытой травме глаза тип В, С локализации зоны I. Выявлена положительная корреляция между концентрациями цитокинов: интерлейкинов-1 β , IL-1Ra, IL-4, IL-6, фактора некроза опухоли- α и интерферона- α в периферической крови и во влаге передней камеры глаза, что дает возможность оценивать содержание исследуемых цитокинов при открытой травме глаза по показателям крови. Эти данные могут быть использованы для диагностики и прогнозирования осложнений и исхода открытой травмы глаза тип В, С локализации зоны I.

Обоснованность и достоверность. Достоверность полученных результатов диссертационного исследования основывается на логичности построения и проработке всех этапов исследования. Автором использованы современные методики исследования пациентов и адекватные методы статистической обработки полученных результатов. Выводы соответствуют цели и задачам диссертационной работы.

Материалы диссертации опубликованы в 10 печатных работах, из них 4 статьи в журналах, рецензируемых ВАК РФ (в том числе 1 в журнале, входящий в базу данных Scopus). Имеется 2 патента РФ на изобретение. Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Принципиальных замечаний нет.

Заключение.

Диссертационная работа Созураковой Евгении Алексеевны «Клинико-иммунологические прогностические критерии исхода открытой травмы глаза» является научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научно-практической задачи – разработка клинико-иммунологических критериев для выявления маркеров ранних осложнений открытых травм глаза.

По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, научно-практической значимости разработанных мероприятий

диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Созуракова Е.А. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Профессор курса офтальмологии
при кафедре хирургии ФУВ,
главный научный сотрудник
ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского
доктор медицинских наук,
профессор Гришина Елена Евгеньевна

«15» июня 2021 г.

Подпись д.м.н., профессора Гришиной Е.Е. заверяю
Ученый секретарь
Д.м.н., профессор

Берестень Н.Ф.

Юридический и почтовый адрес: 129110, г. Москва, ул. Щепкина 61/2.
Телефон: +7 (495) 684-57-63 Адрес сайта: <https://www.monikiweb.ru/>
Электронная почта: moniki@monikiweb.ru